PODER LEGISLATIVO
ESTADO DO PARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ

GABINETE DO VEREADOR RENAN GUIMARÃES - REPUBLICANOS

REQUERIMENTO 011/2025-GABNRG

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Oriximiná, Senhores e

Senhoras Vereadores.

O vereador Renan Guimarães, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, vem respeitosamente requerer à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, ap~s

aprovação pelo Plenário, que ,.determine ao órgão competente - em especial ~ Secretaria

Municipal de Integração ~a realização de estudo técnico visando, posteriormente, a

construção de um poço artesiano na área ribeirinha do Andirobal localizada na região do

Cuminã, comunidade da Serrinha

Este requerimento se insere em uma pauta que temos tratado como prioridade

do nosso mandato e que inclusive foi objeto do nosso primeiro Requerimento nº 001 /2025,

aprovado por esta Casa Legislativa, solicitando um levantamento técnico nas comunidades

ribeirinhas afetadas pela escassez de água durante a estiagem, bem como o mapeamento

da infraestrutura hídrica existente, para embasar futuros projetos de lei e/ou requerimentos

voltados à implementação de políticas públicas eficazes de abastecimento de água.

Ainda que parte da solicitação tenha sido respondida, reforçamos a necessidade

urgente de ações mais concretas por parte da Prefeitura. Por meio de visitas, estudos e

análises já em andamento, constatamos que a comunidade do Andirobal que sofre de

forma crítica com a falta de acesso à água potável, o bem mais precioso da vida.

Diante disso, solicitamos que a Prefeitura Municipal, por meio da Secretaria de

Integração ou outro setor competente, adote as providências para a construção de um poço

artesiano ou, caso o estudo técnico recomende outra alternativa viável, a implantação de

um sistema de captação ou abastecimento adequado à realidade da comunidade.

Contamos, mais uma vez, com a sensibilidade e compromisso do Poder

Executivo, para que essa justa demanda dos moradores do Andirobal seja atendida com a

urgência que merece.

Diante da relevância e urgência dessa questão, solicito o apoio dos nobres

vereadores para a aprovação deste requerimento, bem como o encaminhamento imediato

ao Executivo Municipal para as devidas providências, pois uma das bandeiras de luta desse

vereador que subscreve será água e de qualidades nas zonas ribeirinhas, urbana e rural

do nosso imenso e querido município de Oriximiná.

Sala das Sessões da c .. A, r1 ....... r.- •~LAoM+-.q~al de Oriximiná, 23 de abril de 2025.

l..eta-6€ º'--------- LIDO NO EXPEDIENTE DA

rães Em, ~--:/
O5/PA

___ _, :~-E-T--:AJ-•o ___ _

ador Renan-Guimaraes -Amizade e Lealdade - E-mail: gabineterenanguimaraes@gmail.com

{"type":"Imported Form","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}